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Juiz de Fora, 13 de margo de 2024 - A INTER Construtora e Incorporadora S.A.
(atualmente denominada INC Empreendimentos Imobiliarios S.A.), B3: BOVESPA MAIS -
INNT3, que atua no desenvolvimento de empreendimentos imobiliarios de medio e grande
porte com foco no segmento de baixa renda no Brasil (Minha Casa Minha Vida) bem como
clientes que se enguadram no financiamento imobiliario pelo Sistema Brasileiro de
Poupanga e Emprestimo (SBPE), divulga hoje seus resultados de 2023, As informagdes
financeiras sdo apresentadas de forma consolidada, preparadas de acordo com as
praticas contdbeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de

relatorio financeiro (International Financial Reporting Standards — IFRS), emitidas pela
International Accounting Standoard Board - 1ASB, aplicaveis as entidades de
incorporacdo imobiliaria no Brasil, como aprovadas pelo Comité de Pronunciamentos
Contdbeis (CPC), pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVYM) e pelo Conselno Federal de
Contabilidade (CFC), e com todos os pronunciamentos emitidos.

Destaques

Recorde historico delancamento

1Bilhao de VGV Lancado

Recorde historico de vendas

Meio Bilhao de reais

LY
. . B
Reducaoda Retomada Landbank
dividaliquida Hpcraman RS 3,4 Bilhdes de VGV
18% Margem Bruta (100% esteira nova)
acimade 32%
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HELAQEJEE COMINVESTIDORES
E-mail: ri@meuinc.com.br
Site: ri.meuinc.com.br

Ednilson de Qliveira Almeida

Bruno Panissoli Capute INNTS3
André Luiz Martins Penido Coelho efﬁ J/BOVESPA
Flavio de Almeida Vale . é

-

*Esse materlal estd sendo apresentado em (RS mil) BEME&FBOVESPA
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Nosso DNA

MISSAO

Desenvolver e construir habitagdo com a melhor relagdo custo beneficio

VISAO

Estar entre as 10 maiores construtoras do Brasil

VALORES

Eticn, transparénciaq, sustentabilidade, simplicadade, disciplina e agilidade

INC

EMPREENDIMENTOS
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O ano de 2023 foi marcado pela evolugdo da marca da Inter Construtora, agora passamos a nos
chamar INC Empreendimentos. Em marco de 2023, terminamaos as cloras do primeiro
empreendimento construido por outra marca do grupo, a Seven Incorporadora, criada para
construgdo de empreendimentos de medio padrao e que faz parte do Grupo Inter. Em maio de
2023, o Companhia langou mais um empreendimento da Seven Incorporadora.
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Mensagem da Administracao

No exercicio de 2023 a Companhia vemn se destacando pelo seu desempenho comercial,
batemos recordes de venda em um Unico exercicio, com RS 524 mil (quinhentos e vinte e
quatro mil) de vendas, contando com uma alta performance no 4T23. Outro ponto positivo
esta atrelado ao nosso recorde historico de VGV langado, onde a Companhia superou a
marca de 1BilhGo em langamentos.

Nosso ROL (Receita Operacional Liquida) vem crescendo de forma recorrente, exceto
2020 (ano da pandemia) e acreditamos que 2024 sera um ano de mais um recorde historico.

Comparativo de
ROL

485.985

281.026

223.966

Y10 Y M1 IV,
2019 2020 2021 2022

PANDEMIA

Com a eminéncia do fim dos efeitos da safra antiga no nosso resultado, conseguimos
vislumbrar a retormada de nossas margens operacionais. Acreditamos que a continuidade
de nossos esforgos para melhoria das margens continuara contribuindo possitivamente em
nossa lucratividade.

Efeito no Resultado 2023 da Safra Antiga

o
33.9% 32.9%

-1,0%

Safra Nova Safra Antiga Margem Bruta Real
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O impacto dos produtos antigos vem sendo mitigado com o passar do tempo, hoje @
representatividade dessa margem negativa impacta menos no resultado da Companhia
nesse exercicio do que no decorrer de 20271 e 2022.

A Safra antiga, por estar em fase final de construgdo, demonstrou margens brutas
muito aquem do esperado. Entretanto, a Safra Nova tem demonstrado alta performance
operacional, com margens brutas acima de 30%. Importante ressaltar que a contribuigdo
negativa dessa Safra antiga, conforme ja detalhado anteriormente, causou impacto
negativo proximo a 1% na margem bruta de 2023. Nossa expectativa e de que ginda em
2024, finalizemos esses impactos negativos.

Demonstrando claramente que nossas projecoes de boas margens estdo coerentes,
Companhia estd muito proxima de limpar seu estoque de produtos antigos, cujos
orgamentos ndo tinham previsdo parada alta da inflagdo e agumento dos juros,
consequentemente possuem margens mais achatadas e prejudicamo resultado a
Companhia. Apenas 0,5% do nosso estoque e inerente aos empreendimentos com
margens menores.

99,5% 100,0%

0,5%

Safra Antiga Safra Nova Total

Mo 4T23, apresentamos 2.408 unidades em estogque, numero 14% maior em relacdo ao
3T23, com o ticket medio 8% maior que © apresentado no mesmo periodo. Hoje nosso
ticket médio praticado & R$224.000, 17% superior em relacéo ano de 2022,

Var. 4T23 | var. 4123 Var. 2023
at23| 3123
x3T23 X 4T22 X 2022
VGV estoque 550.072 445.028 24% A 296.874 85% A 517.901 296.874 74% A
NGmero de unidades 2408 2104 14% A 1543 56% A  2.408 1.543  56% A

Ticket médio 228.435 211.515 8% A 192,400 195% A 215.075 152.400 12% A
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O 4T23 ratificou o nosso entendimento de que a REF (Receita de Exercicios Futuros) da
Companhia esta cada vez menos comprometida pela safra antiga, a representatividade
que comprometard nossos resultados futuros estd proxima de 6,2% sobre a REF total, o
que vem contribuindo de forma significativa para melhoria de nossas margens. Ha
incremento continuo na nossa esteira de novos produtos, © que ja estd refletindo
positivamente em nossas projecdes de resultados futuros. A expectativa por margens
melhores fica evidente gquando comparamos as REFs dos empreendimentos antigos e
novos de nosso backlog atual

REF SAFRA ANTIGA x REF SAFRA NOVA

93 8% 100,0%

6,2%

Safra Antiga Safra Nova

_ Variagao Variacdo Var. 2023 x

(em RS mil) 4T23 3723 4T23 x 2022 s
3723

Receitas a apropriar 198.720 191.000 4% A 138.783 43% A 198.720 138.783 43 % A

Margem Resultados a Apropriar (%) 39.3% 318.7% 0,0p.p. A 399% 0.5p.p. ¥ 19,3% 399% 00pp. ¥

O resultado o apropriar e a margem do resultado a apropriar ndo consideram os
efeitos de impostos incidentessobreo faturamento e eventuadis provisbes para risco de
credito.

*REF projstado pam 2023
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Lancamentos

Em 2023 a Companhia langou 4.384 unidades, com VGV de langamento de R$1.001.460
mil seguindo nossa renovagdo de esteira para o ano de 2024, A Companhia segue
confiante na estrategia de langar produtos enquadrados com nossa perspectiva de boas
margens operacionaqis.

Variacao Variacao e Var. 2023 x
(em RS mil) 23 3123 4T23 x 3123 4722 4T23 x 4T22 B 2022
Nimero de empreendimentos 6 2 200% A 1 S00 % A 10 6 67 % A
VeV Lancado 204070 530061 2% ¥ 49 232 315% A 1.001.460 358279 180 % A
Unidades lancadas 1.089 1,757 IBRY 160 S81% A 4,384 1.601 174% A
Ticket médio (em RS) 229550 273547 16% ¥ 186521 23% A 228435 223784 2% A

Pipeline de produtos com amplo espacgo, boa localizagdo e otima infraestrutura, o que
permite aumentar nosso ticket medio e combater o aumento da inflagdo, a alta dos juros.

Reserva JK, em Juiz de Fora, conta corm 390
apartamentos de 2 quartos, duas torres,
elevador e mais de 15 jtens de lazer
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Mantivemos no 4T23 nossa boa performance comercial, o VSO da Companhia se
manteve em linha com os principais players do mercado, e mantivernos nossa progressao
continua e gradativa do aumento nos Tickets Medios em decorréncia de nossa safra nova.

TICKET MEDIO (R$MIL)

215
192

155 159
130

2019 2020 2021 2022 2023

A Companhia vendeu 597 unidades liquidas no 4T23, refletindo um aumento de 30% em
relacdo ao 3T23, o ticket médio de vendas alcangou R$S224 mil, 6% superior ao 3T23 e 17%
superior ao ano 2022. Com VSO de 20%, aumento de 1,9 p.p comparados com o trimestre

anterior.

Var.4T23 x Var. 4723 Var. 2023 x
. 4123 3123 4122 2023 2022
Em RS mil 3723 x 4T22 2022

Vendas brutas (em RS mil) 144059 109906 31% A 106.021 36 % A 449.097 464.570 3% Y
Distratos 10.046 (12.397) 181% V¥ (30600) 133% ¥ (17.620) (76.928) 77% Y
Vendas liquidas (em RS mil) 134.013 97.509 37 % A 75.421 T8% A 411.384 387.642 B % A
Unidades vendidas 297 461 30% A o274 4% A 1.913 2,174 12% ¥
Ticket médio (em RS) 224477 211515 6% A 192400 17 % A 214,232 192 400 11% A
Estoque 2.408 2.104 14% & 1543 56 % A 2.408 1543 S6 % A
V50 (vendas sobre oferta)® 19,9% 18,0% 19pp. A 243% 44pp. ¥ 44 3% 585% 142pp. ¥
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No 4T23 mantivemos nosso patamar de Receita Operacional, seguindo com nosso
planejamento estrategico do ano. Crescimento de 15% quando comparado ao 3T23 e
tambem um aumento de 5% comparado aoc ano de 2022,

i Var. 4123 Var. 4123 x Var. 2023
(em RS mil) 4T23 3123 4T22 2023 2022
X 3723 a122 X 2022

Receitas de vendas de imoveis 141.891 123.092 15% A 53.163 167% A 547.189 521.443 5% A
Receitas com alugueis de imoveis - - 30 100% ¥ - - -

Impostos sobre vendas (1.295) (2815) 54% ¥ (1.651) 22% ¥ (9.487) (10.399) 9% v
Distratos (12.264) (12.961) 5% ¥  (13.039) 6% V¥ (42.865) (53.300) 20% ¥
Provisdo para risco de crédito - 1,185 100% ¥ 1.587 100% ¥ 158 2.733 93% ¥
Ajuste avalor presente (1.299) (1.083) 20% A 4.456 129% ¥ (5.954) (3.424) 74% A
Provisao Para Distratos (440) 90 589% ¥ 7.289 106% ¥  (3.056) 7.041 143% ¥
Descontos concedidos - - - - (2.526) 100% V¥
Receita Operacional Liquida 126.593 107.508 18% A £1.835 144% A 485.985 461.568 5% A

O EBITDA ajustado® de 2023 foi 87% superior quando comparado ao exercicio de 2022,

Var. 4T23 x Var. 4T23 x Var. 2023 x
(em RS mil) 4T23 2023
atz2 47122 2022

Lucro Liguido 5.609 2.182 91% A 13.789 13% A& 46,001 63.790 ER%Y
(+) Imposto de renda e Contribuicdo social [i-.b-ﬂ[J:l 2.065 27T1% ¥ 712 857 % ¥ 2.677 8.491 68% Y
(+) Resultado Financeiro Liguido 17.277 293 5.797% A (6.202) 379% ¥ 22.109 2.689 722 % A
(+) Juros capitalizados (9.187) 5.906 256% Y 3.355 374% Y T.0722 10.041 23% ¥
(+) Depreciacdo 2.624 1.887 39% A 742 254 % A 4.511 2.030 122 % A
EBITDA Ajustado™® 23.930 29.336 18% ¥ (23.220) 203% W B7.531 46.853 Bl % &

wcelta Operacional Liguida [(ROL) 126.607 107.508 15% & 51.835 144 % & 485985 461.568 5 % ik

Margem EBITDA ajustada® (%) 18, 9% P 3 S4pp. ¥ 44 8 Al 3,7 p.p. & 18 0F 10 29 7 9p.p. A

"Resultodo sem o impacto dos juros capitalzados.
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O Lucro bruto gjustado® de 2023 foi 42% superior ao exercicio de 2022. A margem bruta
ajustada® de 2023 foi de 35,4%, 9% superior ac exercicio de 2022,

. Var. 4T23 x Var. AT23 x Var. 2023 x
(em RS mil) ar23 3123 anr22 2023 2022
3123 qT22 2022

Lucro (prejuizo) bruto 53.962  31.847 69 % A 5.475 886% A  159.826 108.987 47 % A
Margem bruta % 42,6% 29,6% LE.C p.p. A 10,6% 32,1 p.p. A 32,9% 23,6% 9,3p.p. A
(-) custos financeiros (6.563) 16.909 = 139% ¥ 4.097 260% ¥ (19.207) 12.071 260% ¥
Lucro bruto ajustado™ 47.399  48.756 3%V 9.572 395% A  172.059 121.058 42 % A
Margem bruta ajustada % 37,4% 454% 79p.p. ¥ 18,5% 19,0 p.p. A 35,4% 26,2% 9,2p.p. A

" Fesuttodo sem o II'I'“[L':-E]...I":I Q05 _|l s ..;L]F'ItE]|IE"]":I":I'- 00 CUSto dos imovels vendidos,

No 4123, a Companhia apresentou lucro liquido de RS15.609 mil, aumento de 91% guando
comparado ao 3T23.

Var. 4T23 x Var. 4T23 x ‘Uar 2023 x

23
Lucro Liquido 15.609 8.182 91 E'-"u' A 13.789 13, E?r‘é A 46.001 63.730

]
Margem Liquida (%) 12,3% 7.6% 4,7p.p. A 26,6% 14,3p.p. ¥ 9,5% 3,8% 3
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Var. 4T23
[em RS mil) 4T23 ar X
3723

Vendas Brutas 144.059 109.906 31% A 106.021
Vendas Liquidas 134.013 97.509 7% A 75421
Receita Operacional Ligquida (ROL) 126.607 107.508 18% A 51.835
Despesas Comerciais (14.232) (11.309) 26% A (12.077)
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (8.623) (8.327) 4% A (15.774)
Total de Comerciais, gerais e administrativas (22.855) (19.636) 16% A (27.851)
Despesas Comerciais f Vendas Brutas (%) g §a9g 10.3% 0.4 p.p. L J 11 4%
Despesas G&A / ROL (%) £, 8% 7.7% 09pp. ¥ 30, 4%

Despesas totais / ROL (%) 18,1% 183% 02pp. ¥ /

INC

Var. 4T23 x Var. 2023 x
a4T22 2022

36 % A 449.097
78% A 411384
144 % A 485985

18 % A
45% ¥
18% Y

': 5 p.p. k 4
23.6pp. ¥
p 35,7 p.p0. ¥

(49.411)
(32.954)
(82.365)

11,005
6,8%

16, 9%

464.570
387.642
461.568

(47.764)
(29.874)
(77.637)

Ay RO
.I.-..l'..l.

- =0
0,20

10,85

3% Y
6% A
3% A

3% A
10% A
6% A

0.7 p.p. &
0.3 pp. A
0,1 p.p. A

—_— = E 3
] Bl LR Lk - Y,

Mo 4T23 a Companhia contratou 1.003 novas unidades aumento de 109% comparado

com o trimestre anterior.

Var. 4123 Var. 4723
41723 3723 4122
Em RS mil x 3T23 x 4T22
921

Unidades contratadas 1.003 109 % A 9% A 1.643 2.977
VGV contratado 318.122 125.116 154% A 179251 77% A 492326 534.107
Unidades repassadas 214 376 43% VW 635 66% ¥ 1.207 2.262
VGV repassado 53966 65806 27% A 99120 46% VW 222407 338.166
Unidades entregues 344 960 118% A 1080 68% ¥ 1.744 2.692

Var. 2023
2023 2022
X 2022

45% V¥
8% Y
a7 % ¥
34% Y
5% Y
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EMPREENMDIMENTOS

Carteira derecebiveis

A alta performance histérica de vendas, atrelada a PMR ( Prazo Médio de Recebimento)
de aproximadamente 60 meses faz com que a carteira de recebiveis venha aumentando
de forma recorrente. Os valores a receber do SFH (Sistema Financeiro de Habitagdo) sdo
recebiveis ligados aos repasses com instituigées financeiras, e conforme evolugao de obra
os valores sdo creditados para a Companhia. Os valores inerentes a Pro Soluto sdo
recebiveis pertinentes ao financiamento préprio feito pela Companhia acs seus clientes.

A Companhia provisiona possibilidade de perda para todos os agings de sua carteirq,
inclusive para a parcelas a vencer. No que tange as parcelas vencidas, utilizamos nossos
controles histaricos para andlise da recuperabilidade de cada cliente inadimplente. Com
base na performance de recuperacdo sdo provisionados percentuais especificos para
cada aging.

CARTEIRA DE RECEBIVEIS

396.008

320.468
300.270

270.303
| I I

2019 2020 2021 2022 2023
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A Companhia trabalhou firme para combater o cendrio macroecondmico e as pressoes
inflaciondarias, o que nos fez refletir sobre a viabilidade de vdarios projetos de nosso
landbank. Vdarios cendrios com diferentes produtos e meétodos construtivos foram
simulados, desde 2022, olhando para numero de unidades habitacionais, tivemos uma
retragdo de 23% se comparado ao 3T23. Por outro lado, essa redugdo esta em
consondncia com nossa premissa de langar produtos com boa performance operacional e
conseqguente geragdo de caixa e lucro.

A Companhia conta com terrenos nos estados de Minas Gerais e Sao Paulo e temcomo
estrategia para os proximos anos se consolidar ainda mais nas mesmas pragas que atuag,
especialmente na Zona da Mata, regiGo onde a INC Empreendimentos iniciou suas
atividades no Mercado Imobiliario, TriGngulo Mineiro e Interior de Sao Paulo.

O Landbank da Companhia ao final do 4T23 é da ordem de RS 3,4 bilhdes de reais,
mantendo assim os mesmo parametros do trimestre anterior @ uma redugdo de 18%
comparacda ao ano de 2022,

Var. 4T23 x Var. 4T23 x Var. 2023

(em RS mil) ar22 2023 2022
3T23 1y %2022

4= R 4=

Numero de empreendimentos

Landbank (em RS mil) 3.488.028 3.472.075 0% A 4.250.376 18% ¥ 3.488.028 4.250.376 18% ¥
Unidades 17.845 18.337 3% Y 23.252 23% ¥ 17.845 23,252 23% ¥
Unidades por projeto 406 417 3%Y 528 23% Y 406 528 23% ¥
% Permuta 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,05
Permuta financeira 71,4% 74,0% ER I 64,3% 71p.p. A 71,4% 64,3% 71p.p. A
Permuta unidades 28,6% 26,0% 10% A 35,7% 7 1p.p. ¥ 28,6% 35,7% 7 1p.p. ¥

Este volume e suficiente para 5 anos de langamentos. Em fungdo da forte pressdo de
custo ocorrida nos periodos anteriores, continuamos prudentes na aquisigdo de terrenose
na manutengao do Landbank.

MNosso novo portfolio esta focado no mercado econdmico, grupos 2 e 3 do do programa
Minha Casa Minha Vida, com énfase no grupo 3, bem como clientes que se enquadram no
financiamento imokbkiliariopelo Sistema Brasileiro de Poupanga e Emprestimo (SBPE), com
atuagdo geograficanos Estados de Minas Gerais e Sdo Paulo 0s quais concentram cerca
de 30% do deficit habitacional brasileiro. Buscamos entender profundamente as cidades
onde atuamos, para que possamos ser a referéncia local de qualidade e de melhor
custo-beneficio.
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s - | Var. 4123 x| aray | Var-4T23x e o | Var. 2023 x

3123 qr22 2022

VGV Lancado 204.070 530.061 62% ¥ 79.810 156 % A 1.001.460 358.279 180 % A
Vendas brutas 144 059 109.206 31% A| 106.021 36% A 448097 | 464570 3% ¥
Vendas Liguidas 134.013 97.509 37 % A 75.421 78% A 411 384 387.642 6% A
Receita Operacional Liquida {ROL) 126.607 107.508 18 % A 51.835 134 % A £85.985 461.568 5% A
Custo dos imoveis vendidos (72.645)| (75.661) 4% ¥ (46.360) 57% A (326.159)| (352.581) T% ¥
Custo de Construgdo f ROL (%) 57.4% 704%| 130pp. ¥ £94%| 32.1pp. ¥ 67,1% 76,4% 93pp. ¥
Lucro Bruto Ajustado® 47.399 48.756 3% Y 0.572 395 % A 172.059 121.058 42 % A
Margem Bruta ajustada (%) 37.4% 45,4% 79pp. ¥ 18,5%| 19.0 p.p. & 35,4% 26,2% 92pp. A
Despesas Comerciais (14.232)| (11.309) 26% A (12.077) 18% A (49.411) (47.764) 3% A
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (8.623) [8.327) 4% A| (15.774) asx%y (32.954)| (29.874) 10% A
Qutras receitas e despesas (1.751) (1.671) 2% A (9.452) Bl ¥ (6.674) 3.433 294% ¥
Resultado Financeiro Liquido (17.277) (293)| 5797 % 4 6.202 379% ¥ (22.109) (2.689) 722% A
Imposto de renda e Contribuigc3o social 3.530 (2.065) 271% ¥ (772) 557 % T (2.677) {8.491) BB% ¥
Lucro Liguido 15.6095 8.182 01 % A 13.789 13% A 46.001 63.790 2B% Y
Margem Liquida (%) 12.3% 7.6% 4.7 p.p. A 26,6%| 143pp. ¥ 8.5% 15,8% 44pp. ¥
EBITDA Ajustado* 23.930 29.336 18% ¥ (23.220) 20% Y 87531 46.853 B7% A
Margem EBITDA ajustada () 18,9% 271.3% B4pp. ¥ -84 8% | 63,7 p.p. A 18,0% 10,2% 19pp. A
Receitas a apropriar® 198.720 291.000 32% ¥ 138.783 L23% A 198.720 138.783 3% A
Margem Resultados a Apropriar (%) 38 3% 58.7%| 193pp. ¥ 399%| O05pp. ¥ 39,3% 39.9% 05pp. ¥
Caixa e Equivalentes + TVM 29.305 31.368 7% " 44 319 MR Y 29.305 44 319 3% v
Divida Bancaria Bruta 291.276 275,772 6% A 239,988 21% A 291.276 239.988 21% A
Divida Liquida 261.970 244 404 7% A| 195.669 34% A 261.970 195.669 34% A
Divida Liquida / PL 1.4 1,4 1% ¥ 15 7% Y 1.4 15 7% Y
Divida Liquida/ EBITDA Ajustado 11 B 31% A (8,4) 230% ¥ 3 4.2 28% ¥
Patrimdnio Liquido 183.112 168.780 E% A 127.109 44% A 183.112 127.109 24% A
Landbank 3.488 028 | 3.472.075 0% a| 4.250.376 18% v 3.488.028 | 4.250.376 18% v
Landbank [unidades) 17.845 18.337 3% ¥ 23.252 3% ¥ 17.845 23.252 3% Y
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Resultados
Financeiros



Ativo

INC

EMPREEMDIMEMTOS

Ativos (em RS ml) 4123 3123 T/T 4122 ASA
Ativos circulantes
Caixa e equivalentes de caixa 20.637 16.738 23% A 23.174 11% ¥
Titulos e valores mobiliarios 8.668 14 630 1% v 21.145 59% ¥
Contas a receber de clientes 141.712 136.874 4% A 31.673 347 % A
Estoques (imoveis a comercializar) 244524 232.753 5% A 213429 15% A
Outros ativos circulantes 14.160 13.890 2% A 12528 15% A
Total dos ativos circulantes 429.701 414 885 4% A 301.949 42 % A
Estoques (imoveis a comercializar) 238.172 223.353 7% A 298.928 20% 7"
Contas a receber de clientes 182.614 236.788 23% VY 106.038 72% A
Valores a receber de parnes relacionadas 31973 25516 25% A 20942 53% A
Depositos judiciais 422 422 0% A 422
Impostos Diferidos Ativos 5.818
Outros ativos ndo circulantes 837 1.365 9%V 1.935 57% ¥
Total do realizavel a longo prazo 459.837 487.444 6% Y 428.266 7% A
Propriedade para investimento 86.988 162.080 Whv 168.657 2% v
Investimento 14 14 1% A 14
Imobilizado 13.723 16.416 16% ¥ 17.585 2% ¥
Intangivel 34 36 T%Y 44 24% ¥
Direito de uso 525 681 23% V 1.013 8% V¥
Total dos ativos ndo circulantes 571.120 666.671 14% ¥ 615.578 7% ¥
Total dos ativos 1.000.821 | 1.081.556 7%V 917.527 5% A




Passivo

INC

MPREEMDIMENTOS

Passivos e patrimonio liguido (em RS mil) 4723 3123 T/T 4722 AfA
Passivos circulantes

Foernecedores £1.249 96.222 36V 46.811 32% A

Empréstimos, financiamentos e debéntures 152.409 139.848 9% A 146.000 4% A
Obrigacoes sociais e trabalhistas 19.740 13.914 42% A 9.427 109% A
Obrigacoes fiscais 20.260 67.515 19% A 25.304 217 % A
Adiantamentos de clientes 40.548 13.806 116% A 21.376 90% A
Obrigacoes com terceiros 112.538 155.562 28% Y 107.220 S A

Provisao para Garantias 8.509 2.375 2% A 4.101 107 % A
Outros passivos circulantes 15 137 S8%Y 23 I5%Y
Total dos passivos circulantes 475.918 501.079 S% ¥ 360.261 32 % A

ObrigacGes com terceiros 138.654 258.573 27%Y 304.807 I2RY

Empréstimos, financiamentos e debéntures 138.867 135524 2% A 593,388 483% A

Obrigacoes fiscais 2.536 10.631 20% ¥ 23.311 E3%Y

Provis3o para Garantias 3.851 4,383 12% ¥ £.5976 45% ¥

Provisdo para contingéncia 1.842 2.186 16% ¥ 1.074 71% A
Total dos passivos nao circulantes 341.790 411.697 17% ¥ 430.156 21% ¥
Patrimonio liquido

Capital social 87.1%6 87.196 0% A 87.196

Reservas de lucros - 3.046 100% V¥ -

Lucros [prejuizos) acumulados 95.91¢6 78538 22% A 39,913 140% A
Patrimonio liquido dos acionistas da controladora 183.112 168.780 8% A 127.105 44% A
Total do patrimonio liquido 183.112 168.780 8% A 127.109 44 % A
Total do Passivo 1.000.821 | 1.081.556 7% Y 917.527 0% A




Demonstacao do Resultado

INC

EMPREENDIMEMTOS

Demonstragio do Resultado do Exercicio aT23 | 3123 1"'“"3:::3 | gr2 | © r;;:s “ | 2023 | 202 V“r;ig? :
Receita operacional liquida 126,607 | 107508 18% & 51,835 144% A | 485985 | 461568 5% A
Custo dos imdveis vendidos [72,645)| (75,651) 4% ¥ 46,360 57% A | (325,158) (352581 7% Y
Lucre bruto 53,962 | 31,847 69% A 5475 BB6% A | 159,826 | 108,987 A7% A
Despesas com vendas (14.232)| (11,309) 6% A (12,077 18% & (49,411) (47,764) 3% A
Despesas gerais e administrativas #6523  (B.327) 4% & (15774) 5% ¥| (32,954)| (29,674 10% &
Dutras despesas operacionais, liquidas {1,751) [1.&71) 5% A 30,736 106 % W [B.673) 43,620 115% ¥
Receitas (despesas) Operacionals: (24,608)( (21.307) 5% a 2885 953% W) (89.039) (34017 162% A
Lucro operacional antes do resultado financeiro & impostos: 29,356 | 10,540 179% & 8,360 251% A | 70787 74970 ERY
Receitas findnceiras 11,038) 5,254 120% W 9531 111% W 7452 16, 961 56% W
Despesas financeiras (16.238)(  (5.547) 193% A 13,3300 388% A | (29.601) (19.650) 51% A
Resultado financeiro, liquido: (17,277) (293) 5797% A 6,202 379% ¥ | (22,109)| (2,689) T22% A
Lucro operacional antes dos impostos: 12,079 10,247 18% A | 14561 17% ¥ | 48678 72,281 3Ky
Corrente e diferido 3,530 (2,065) 271% ¥ (772) 55T %W (2,677} (8,491) EE% Y
Imposto de renda e contribuicio secial 3,530  (2,085) IT1H Y 773 LrES 2677)|  (8.481) R
Lucro liquide do periodo 15,609 8,182 91% A | 13,789 13% A | 45001| 63,790 2BRY




Demonstacao do Fluxo de Caixa

INC

EMPREENDIMEMTOS

DemonstragBes dos fluxos de caba (em RS mil) 4123 sT23 | Varagdo | oy | Varagdo | ooas o | AR
4723 x 3T23 4T23 £ 4T22 2022

Fluxgs de caixa das atividades operacionais:
Lucro liguido (Prejuize) do periode (17.371) 30,393 157% ¥ 10,515 255% Y 45,001 60,919 %Y
Depreciagdes e amortizaghes E36 1,887 ki 742 15% A 4,511 2,030 132% &
Constituicio de POD 8,483 (158)] 5469% ¥ - 9,280 {2,733) 435% ¥
Perdas por redugdo a0 valor recuperaved das contas a recebar (10,191} 4,656 ITRY (4,478) 128% A : 3,354 100% ¥
ProvisBo para contngéncias [B,295) 2,874 315% ¥ 560 1225% ¥ TEB 1,045 TwY
Provisdo para distratos {2.656) 2,616 Pl (7,781} B&% Y 2,804 (7.541) pE- L
Realizagdo de custos de captacio de debéntures [S&80) 232 IE0% W - - 418 100% ¥
Ajuste a valor presente de contas a receber 16,519 = = 16,519 =
FrovisBo para garantias (28,574) 4,300 TESR Y 8623 431% ¥ (4,682) 16,532 1% ¥
Provis3o jurcs sobre mutuos - " " -
Muita e Juros sobre impostos correntes 16,539 = 16,539
ProvisBo jurcs sobre emprésdmos, financiamentos & debentures (33,453) 38,461 137 % ¥ 5,933 583% ¥ 23772 34,075 3Il% A
Baixa de ativos n3o recuperdveis (571} 283 02% Y [485) 18% & 13,825 100% ¥
Ganho na adogdo de valor justo de propriedades para investimento (27,686) {2.576) B30% a| ([25.238) 0% a [21.246) (40.188) iT% ¥
Ganho na transferdncia de estoque para propriedades para investment - - - -
IRPJ/CSLL diferidas (5,818} S = {5,E18) o
Ganhg na venda de ativos imobilizados = = g =
{Aumento) reducdo dos ativos operacionais - - -
Contas a recaber (96,331) (76.019)] 27% A [44.34E) 117% & | (2171788 (192,123) 13% A
Estoques {136,260) 34,079 352% Y| (11.171) 1,120% A 19,661 (33.321) 188% ¥
Owtros ativos circulantes e ndo circulantes 4,493 12,452] 283% W (2,062) J1e% ¥ {535) 13,738 EBE% Y
Aumento (reducio) dos passivos operacionais = = B
Fornecedores 9,677 6,250 59% A (2,956} 427 Y 15,039 45014 E9% T
Obrigagdes fiscais (25,522) 27,859 192% ¥ 5,317 2B0% Y 23,642 21,429 10% &
Qbrigagdes com pessoal (2,893) 4503 4% ¥ (652} 324% A 10,314 3,366 206 % A
Obrigacies com terceiras 158,822 | (106,714} 245% W 58,173 133% A | (110,745) 129,005 1B6% ¥
Provisdo para garantias 22,465 {2,666) Ga3% W (6,951} 422% ¥ £.966 {16,309) 137w ¥
Adiantameantos de cliennes 17,936 {800) 2302% ¥ 459 34594% A 19,173 {14,518) 232% ¥
Owtras passivos circulantes & ndo circulantes 1,757 {1,045] JEEH W {1,268} 239% Y (B} {1,586] 100% ¥
Juros pagos sobre Emprestimos Operacionais {29,38B) (4.934) 483 % A (2.014] 4E5% A (41,294) (22,51B) B3% A
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (166,045) | (19,311) 760% A| (3.BB3)| 4.176% A|(156438) 136 | 115,128% ¥
Fluxos de caixa das atividades de Investimentos
Resgate de aplicagdes financeiras 12514 (15)] B83527% ¥ 60| 20757% A 12,476 26| 47885% A
ConcessBes de MUTus & partes relacionadas {3,313)| 4,574) Bur (11,031)
Recebimentos de mutuos - -
AquisicBo de imabilizados 1,258 (&70) JBEH Y 15,004 anT (160) (B27) Eluw
Aguisicho de proprisdsdes pars investimentos - 5682 bl . (30,140 100% ¥
Baixa de imobilizados = . -
Calxa recedido na venda de ativos imobilizados 55,6590 9,552 483% a|  (30.240) JESRY -
Baixa de investimentos 104,796 - 11.3-50}' 2559% Y 104,796 8,586 1,121 % A
Aguisigio de intangivel 10 - {413 1H¥%Y 10 (41} 124% W
I R 170,956 | 4,203 | 3882% a| (3.199)| s544a%v| 106091 | (2239 sTANY
investimento
Fluxos de caixa das atividades de financlamento
Captagdo de empréstimos (105,968 167,102 163% Y 897,213 it 215,864 170,480 27TH A
Pagamentos de empréstimas 88653| (142,537) 162 % ¥| (111,692) 179% ¥ (188.054) (151,726) 11% A
Juros pagos sobre Empréstimos e Debéntures 36,791 (22,520) 263% Y
Distribuigho de divisendos - -
Auments de capital social = .
Calixa liguido (consumido nas) gerado pelas atividades de

19,476 2,045 B52% A | [14.479) 235% ¥ 47,810 18,754 155% A
financlamento
Reduclo (aumento) de caba e equivalentes de caixa, liquidos 24387 | (12,973) 2BB% ¥ | ([26,959) 190% ¥ (2,537) (3,506) BEY
Caixa e equivalentes de cabxa no inicio do periodo (109,708 44,294 JAE% W 71,253 4%y 23,174 26,681 135
Caixa & equivalentes ce caixa no final do periodo igs,3200  313n 372% W[ 44204 293% v| 20637 23174 1%V
Reducio (aumento) de caba e equivalentes de caixa, liquidos 24,387 | (12,973) 2BB% ¥ | (26,959) 190% Y (2,537) (3,506) BRY
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CONSTRUTORA CLASSIFICADA

RANKING INTEC
DAS 100
MAIORES
CONSTRUTORAS
DO BRASIL

2024

A INC Empreendimentos, sediada em Juiz de Fora, na Zona da Mata Mineira, € a 169
colocada no Ranking INTEC 2024 das 100 maiores construtoras do pais. A companhia subiu
tres posigdes este ano, ja que em 2023 ocupava 019° lugar. E a Unica empresado interior de
Minas Gerais entre as 20 maiores. O resultado atesta sua solidez e competéncias em
atender com qualidade, confianga e inovagdo o mercado imobiliario. A INTEC Brasil @ uma
plataforma especializada em dados tecnicos e inteligentes de obras em andamento pelo
pais gue contabiliza criterios como area construida, idoneidade e reputagado.

O diretor de Operagdes Rogerio Pinto ressalta que a conquista da 169 colocagdo em
2024 e fruto de muito trabalho e dedicagdo. "Estar entre as 20 maiores e o reconhecimento
da nossa forca, resiliéncia e tambem da capacidade de todo nosso time, que, de ponta a
ponta, desenvolve e constrél um produto inovador e de qualidade. E sermos a unica
empresa mineira do interior, ao lado de grandes companhias da construgdo civil, nos deixa
muito felizes por representar Juiz de Fora e tambeém as demais cidades onde atuamos -
Uberaba, Uberlandia, Sao José dos Campos e Sao Josée do Rio Preto’, destaca ele.

Presenga no mercado

A INC tem presenga expressiva no mercado brasileiro, empregando cerca de 700
trabalhadeores diretos. Atua no desenvolvimento de empreendimentos imobiliarios de medio
e grande porte com foco no segmento de baixa renda no Brasil (Casa Verde e Amarelaq),
bem como clientes que se engquadram no financiamento imobiliario pelo Sistema Brasileiro
de Poupanga e Emprestimo (SBPE).

Em 20177 a INC obteve registro junto @ Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM). Logo no
ano seguinte, foi listada na B3, Bolsa de Valores, e iniciou suas operagdes no TriGngulo
Mineiro (MG). Em 2019, extrapoclou os limites de Minas e langou empreendimentos em SGo
Paulo.
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EMPREEMDIMENTOS

Lancamento do Reserva JK atende demanda por
moradia na Zona Norte de Juiz de Fora
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O langamento do Reserva JK, em Juiz de Fora, em dezembro de 2023, veio suprir a
demanda por moradia para guem ainda ndo tem imovel proprio atraves do programa
Minha Casa Minha Vida para a populagdo do Bairro Santa Cruz, que possui cerca de 20 mil
habitantes, e bairros adjacentes na Zona Norte. Ao longo de 15 anos de atuagdo, a
incorporadora ja construiu mais de 30 condominios na cidade, totalizando mais de 10 mil
familias atendidas.

O encontro aconteceu no Moinho, na Zona Norte, com a presenga de corretores e
imobiliarias parceiras para apresentar ao mercado mais um condominio que trara muita
qualidade vida, sustentabilidade, conforto e seguranga para seus moradores.
Representantes de nossos times Comercial, Marketing, Suprimentos, Engenharia, Credito e
Projetos tambem estiveram presentes.

O projeto se destaca pela proposta diferenciada, com 390 apartamentos de 2 quartos,
duas torres, elevador e mais de 15 itens de lazer. A estrutura do condominio agrega
seguranc¢a, sustentabilidade e bem-estar, com piscinas adulto e infantil, espago gourmet,
playground, reddrio, espago zen, pet place, brinquedotecaq, saldo de jogos, espago fitness,
bicicletario, praga de convivio, mini market, ponto para instalagdo de ar-condicionado,
sistema de monitoramento por cameras, holofotes com sensores de presengaq, sensor de
presencgaq, elevadores, cerca eletrica, wi-fi na area de lazer, lmpadas de LED e lixeiras para
coleta seletiva.
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EMPREENDIMENTOS

SobrealNC

A INC Empreendimentos (B3 BOVESPA MAIS O INNT3) € uma incorporadora e
construtora que entrega solugdes de habitagdo de qualidade para o segmento de baixa
renda. A Companhia tem como foco de atuagdo em cidades do interior dos Estados de
Minas Gerais e Sdo Paulo. O publico alvo e cliente de maior poder aquisitivo dentro do
segmento de baixa renda (faixas 2 e 3 do Programa Minha Casa Minha Vida) e piso do
segmento de media renda (SBPE)

7y INN T3 GOVERNANCA
RS fh P
LISTADA NA — CONSELHO DE.
BOVESPA MAIS ADMINISTRACAO
Mome da agdo
AUDITORIA
INNT3 EXTERNA @ R
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Relacionamento com auditoresindependentes

Em conformidade com a Instrugdo CVM n@ 381/03, informamos que os nossos auditores
independentes — BDO RCS Auditores Independentes ("BEDO") — nGo prestaram no exercicio
de 2023 servigos alem dos relacionados a auditoria externa. A politica da Companhia na
contratagdo de servigos de auditores independentes assegura que ndo haja conflito de
interesses, perda de independéncia ou objetividade.

O presente relatdrio de desempenho inclui dados ndo contdbeis como operacionais,
financeiros e projegdes com base na expectativa da Administragdo da Companhia. Os
dados ndo contabeis tais como quantitativos e valores de Langamentos, Vendas
Contratadas, valores do programa Minha Casa Minha Vida, estoque a valor de mercado,
Banco de Terrenos, Resultado a apropriar, consumo de caixq, e projegdes ndo foram objeto
de revisdo por parte dos auditores independentes da Companhia.

Avisos

As afirmacgdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os
negocios, projecgoes sobre resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a
perspectivas de crescimento da INC sdo meramente projegdes e, como tais, baseadas
exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro dos negocios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovagdes e licengas
necessarias para homologagdo dos projetos, condigdes de mercado, do desempenho da
economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto, estdo sujeitas a
mudangas sem aviso previo.
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Glossano

BOVESPAMAIS-Segmentodelistagem da B3, O Bovespa Mais possibilita arealizagdo de
captagdes menores se comparadas ao Novo Mercado, mas suficientes para financiar o
seu projeto de crescimento.

As empresas listadas no Bovespa Mais tendem a atrair investidores que visualizerm um
potencial de desenvolvimento mais acentuado no negocio. As ofertas de agdes podem ser
destinadas a poucos investidores e eles geralmente possuem perspectivas de retorno de
medio e longo prazo. Esse segmento permite efetuar a listagem sem oferta, ou sejq, vocée
pode listar a sua empresa na Bolsa e tem ate 7 anos para realizar o IPO. Essa possibilidade
e ideal para as empresas que desejam acessar o mercado aos poucos. Vocé pode
trabalhar na profissionalizagdo do seu negocio visando somente a listagem e depois tera
mais tempo para realizar a oferta publica de agdes. Ao desvincular um momento do outro,
0 acesso ac mercado tende a ser mais tranquilo e o nivel de preparagdo da sua empresa
mais alto.

EBITDA - & a sigla de "Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization”,
que significa "Lucros antes de juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo”, em portuguées.

Minha Casa, MinhaVida- O Programa Minha Casa, Minha Vida, conhecido como MCMV, &
o programa nacional de habitagdo do Governo Federal que visa promover o direito a
moradia para familias residentes em dareas urbanas, com renda mensal de até RS 8.000,00
(oito mil reais), associado ao desenvolvimento econdmico, a geragdo de trabalho erenda e
a elevagdo dos padrdes de habitabilidade e de qualidade de vida da populagdo urbana.

Permuta - Sistema de compra de terreno pelo qual o proprietario do terreno recebe em
pagamento um determinado numero de unidades do empreendimento a ser construido no
mesmo, ou percentual sobre o VGV.

Unidades Contratadas - Unidades contratadas com a instituicdo financeira.

Vendas sobre oferta (VS0) — vendas no periodo dividida pelo estoque do periodo anterior
somado as unidades langadas no pericdo.,

Unidades Concluidas - Unidades finalizadas pela engenharia. Registradas apods a
conclusdo da cbra.

Unidades Produzidas - Unidades produzidas por medicdo de evolugcdo da obrag,
construgdo equivalente.

Unidades repassadas - Quantidade de clientes (pessoa fisica) que assinaram seus
financiamentos com uma instituigcdo financeira no periodo.

VGV - Valor Geral de Vendas.
VGV Lancgado - Valor Geral de Vendas das unidades langadas em determinado periodo.
Vendas Liquidas - VGV decorrente de todos os contratos de venda de imodveis celebrados

em determinado periodo, incluindo a venda de unidades langadas no periodo e avenda de
unidades em estoque, liquida de distrato.
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